

CARLA DA COSTA SOARES AFONSO

Endereço

Rodovia do Sol, 2780 Lado Par, Ed.Itaparica Top Business, salas 402/403

CEP: 29102-020

Telefone: (27)3208-3356 (27) 99743-9057

Empresária, brasileira, casada, 52 anos

Email: carla.costafonso@gmail.com

www.ciadocerebro.com.br

Instagram: @ciadocerebroes

RESUMO:

Proprietária e criadora do primeiro Centro de Inteligência e Autogestão do Cérebro, a CIA do Cérebro, com equipamento de Neurometria. Tecnologia com Inteligência Artificial, a mesma utilizada pela NASA, MIT, SANSUNG para treinar o Sistema Nervoso Autônomo Cognitivo/Comportamental; regulamentada pela ANVISA, reconhecida pelo MEC e certificada pelo INMETRO. Pioneira na oferta de serviços em terapia on line com o uso de equipamento computadorizado de biofeedback e neurofeedback.

Autora de Projetos Sociais: Brincar de Viver (programa sistemático de enfrentamento do comportamento violento em escolas e agremiações), Garra Rosa (Treinamento para Mulheres Vítimas de Violência) e Berço da Vida (aconselhamento genético para famílias com transtornos comportamentais).

Em andamento, a criação de uma Albergaria em espaço para gestão da Saúde e Comportamento com imersão, em Pedra Azul, ES, KM 80 da BR262.

Proprietária da Carla Afonso Consultoria e Instrutoria LTDA-ME

Experiência profissional na área da Comunicação, professora universitária, apresentadora de rádio e TV, consultora e palestrante.

Associada à: ABBIO, SBN, SBNeC e ISMA-BR

FORMAÇÃO ACADÊMICA E IDIOMAS:

Pós-graduação: Terapia Familiar Sistêmica (incompleto), Psicopedagogia Institucional e Clínica, Neuropsicologia, Fitoterapia e Prescrição de Fitoterápicos.

Graduação: Direito (incompleto)

Comunicação Social

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

Empresa

Empresas de Rádio e TV (1987 a 2002)

Atividades: Locutora e apresentadora em FM

- 1987 Rede Gazeta 94 FM
- 1987 Rádio Cidade FM
- 1998 TV Capixaba
- 2002 Rádio Tropical FM

Principais realizações:

- Locução e apresentação de programas de gêneros diversos
- Locução de spots comerciais
- Redação jornalística para Rádio Cidade FM
- Atendimento às agências para a Rádio Tropical FM

Professora Universitária (2005 a 2010)

Atividades: Titular da cadeira para graduação, instrutora de pós-graduação

- 2005 Faculdade Estácio de Sá
- 2006 Faculdade Unilinhares
- 2008 FAVENI
- 2009 CET FAESA

Principais realizações:

- Professora substituta na Faculdade Estácio de Sá, correção de provas, ministração de aulas
- Elaboração de PPP, provas e bancas
- Instrutora em cursos livres para a pós graduação

Consultora e Palestrante para o SEBRAE (2010 a 2016)

Atividades: Consultora e palestrante

Principais realizações:

- Visitas técnicas para elaboração de relatório de diagnóstico
- Apresentação da devolutiva com a solução estratégica
- Facilitação de conteúdo educativo do SEBRAE para micro e pequenas empresas
- Palestras e oficinas

CURSOS E CONGRESSOS:

Contribuições da Psicomotricidade para a Aprendizagem - UNICIDADE 2005

Programação Neurolinguística (PNL) Praactitioner Instituto Syrus 2006

EMPRETEC SEBRAE 2007

PNL - Aperfeiçoamento INDESP 2012

20 HORAS de Modelo Milton Ericsson INDESP 2012

Constelações Gravitacionais Sistêmicas INDESP 2012

AVATAR 2013 Star's Edge Inc. 2013 (EUA)

Master Avatar Star's Edge Inc. 2013 (EUA)

Curso Básico Autismo (2016) EAD

Neuropsicologia da Memória EAD (Hospital Albert Einstein - SP) 2018

Tecnóloga Neurometria Funcional pela SBN (Sociedade Brasileira de Neurometria) 2018

Ativista Quântica - Quantum Academy 2018

Check up Cerebral Computadorizado SBN (Sociedade Brasileira de Neurometria) 2019

Biofeedback Cardíaco Intellectus Clínica e Escola - SP 2020

CONNAPED On Line 2019

Curso de EEG Quantitativo Prof. Dr.Valdenilson Ribas INST.DO CÉREBRO DE PENAMBUCO 2019

Interpretação de Exames Laboratoriais Mod I INSTITUTO DO CÉREBRO DE PERNAMBUCO 2019

Interpretação de Exames Laboratoriais Mod II INSTITUTO DO CÉREBRO DE PERNAMBUCO 2019

Interpretação de Exames Laboratoriais Mod III INSTITUTO DO CÉREBRO DE PERNAMBUCO 2019

Interpretação de Exames Laboratoriais Mod IV INSTITUTO DO CÉREBRO DE PERNAMBUCO 2019

Interpretação de Exames Laboratoriais Mod V INSTITUTO DO CÉREBRO DE PERNAMBUCO 2019

Interpretação de Exames Laboratoriais Mod VI INSTITUTO DO CÉREBRO DE PERNAMBUCO 2019

Interpretação de Exames Laboratoriais mod VII INSTITUTO DO CÉREBRO DE PERNAMBUCO 2019

I Congresso Internacional de Neurofeedback On Line 2019

Curso Detalhado da Neurometria Funcional INSTITUTO DO CÉREBRO DE PERNAMBUCO 2020

I Congresso Norte - Nordeste de Neurociência Aplicada On Line 2020

I Congresso de Neurofeedback On Line 2020

Congresso On Line Brain Trainer 2020

Variabilidade e Coerência Cardíaca Intellectus Clínica e Escola SP 2020

Comunicação Não Violenta EAD DESCOLA 2020

Mediação de Conflitos EAD DESCOLA 2020

Empatia EAD DESCOLA 2020

Aperfeiçoamento em Psicopatologia EGS Pontes Junior 2021

Prevenção da Automutilação UNIVERSUS 2021

Prevenção ao Suicídio UNIVERSUS 2021

Noções Básicas em Saúde Mental e Dependência Química WR Educacional 2021

Noções Básicas em Coordenação de Terapias para dependentes WR Educacional 2021

Aperfeiçoamento em Dependência Química WR Educacional 2021

Noções Básicas em Inteligência Emocional WR Educacional 2021

Submetilação Causando: depressão, TOC, psicose, paranoia, perda de memória e agressividade Mód VIII

INSTITUTO DO CÉREBRO DE PERNAMBUCO 2021

SOBRE A CIA DO CÉREBRO:

Centro de Inteligência e Autogestão do Cérebro (CIA). Único equipamento no mundo com certificações para 37 games, 9 neurovídeos e músicas terapêuticas. Tecnologias para facilitar o caminho da autocura na interface corpo/mente, baseados em CIÊNCIA, através de avaliações computadorizadas e relatórios com imagens e porcentagens de biomarcadores: controle de ansiedade, coerência cardíaca, oxigênio funcional, temperatura periférica, imagens corticais e infra corticais, relaxamento muscular, fluxo sanguíneo.

CIA DO CÉREBRO

Saúde e Ciência no Comportamento